

KẾ HOẠCH

Kiểm tra sản xuất kinh doanh giống cây trồng, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, công tác thú y trên địa bàn huyện Văn Quan năm 2022

Căn cứ Luật Xử lý vi phạm hành chính số 15/2012/QH13 của Quốc hội ngày 20/6/2012; Luật Thú y số 79/2015/QH13 ngày 19/6/2015; Luật Trồng trọt số 31/2018/QH14 ngày 19/11/2018 của Quốc hội;

Căn cứ Nghị định số 90/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thú y; Nghị định số 84/2019/NĐ-CP ngày 14/11/2019 của Chính phủ quy định về quản lý phân bón; Nghị định số 13/2020/NĐ-CP ngày 21/01/2020 của Chính phủ hướng dẫn chi tiết Luật Chăn nuôi;

Căn cứ Nghị định số 04/2020/NĐ-CP ngày 03/01/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 31/2016/NĐ-CP ngày 06/5/2016 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giống cây trồng, bảo vệ và kiểm dịch thực vật; Nghị định số 90/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thú y;

Căn cứ Thông tư số 21/2015/TT-BNNPTNT ngày 08/6/2015 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về quản lý thuốc bảo vệ thực vật;

Thực hiện Quyết định số 451/QĐ-UBND ngày 11/02/2022 của UBND huyện Văn Quan về việc thành lập Đoàn Kiểm tra liên ngành về kinh doanh giống cây trồng, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật và công tác thú y trên địa bàn huyện năm 2022;

Ủy ban nhân dân huyện Văn Quan xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác giống cây trồng, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật và công tác thú y trên địa bàn huyện năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tăng cường công tác quản lý Nhà nước ở cơ sở về kinh doanh: giống cây trồng nông nghiệp (giống rau, củ quả...), phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, các sản phẩm gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện.

- Giúp các hộ kinh doanh về lĩnh vực nông nghiệp đi vào nề nếp và thực hiện đúng quy định Nhà nước.

2. Yêu cầu

Các tổ chức, cá nhân hoạt động về công tác sản xuất kinh doanh giống cây trồng nông nghiệp, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi đều phải tuân thủ, nghiêm túc chấp hành đầy đủ các quy định hiện hành.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Đối tượng kiểm tra:

Các tổ chức, cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh thuộc lĩnh vực giống cây trồng nông nghiệp, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thức ăn chăn nuôi và thuốc thú y năm 2022 trên địa bàn huyện.

2. Địa bàn kiểm tra:

Các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Văn Quan.

3. Hình thức và biện pháp kiểm tra:

Kiểm tra các giấy tờ liên quan như: Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh, hóa đơn chứng từ có liên quan đến hàng hóa, các điều kiện kinh doanh phân bón, giống cây trồng, thuốc BVTV, các điều kiện vệ sinh thú y.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đoàn Kiểm tra liên ngành gồm:

Đội Quản lý thị trường số 5; Chi cục Thuế khu vực IV huyện Văn Quan; Công an huyện; Phòng Nông nghiệp và PTNT; Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp; đại diện UBND các xã nơi Đoàn đến kiểm tra.

2. Thời gian kiểm tra

Thời gian bắt đầu kiểm tra từ tháng 02/2022 đến hết tháng 12/2022 (lich kiểm tra cụ thể các xã, thị trấn do Trưởng đoàn và các thành viên trong đoàn thống nhất).

- Buổi sáng: Bắt đầu từ 7 giờ 30 phút.

- Buổi chiều: Bắt đầu từ 13 giờ 30 phút.

3. Nhiệm vụ và quyền hạn của Đoàn Kiểm tra

3.1. Nhiệm vụ

Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật đối với các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh giống cây trồng, vật nuôi, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thức ăn chăn nuôi và thú y trên địa bàn huyện Văn Quan.

3.2. Quyền hạn

Được quyền xử lý đối với các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật hiện hành. Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, được áp dụng theo thẩm quyền của Đội trưởng Đội QLTT; được sử dụng ấn chỉ con dấu của Đội QLTT số 5 để xử lý, nếu trường hợp vượt quá thẩm quyền thì lập hồ sơ báo cáo trình cấp có thẩm quyền ra quyết định xử lý theo quy định.

4. Kinh phí hỗ trợ và phương tiện cho công tác kiểm tra

4.1. Kinh phí hỗ trợ

Sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp nông nghiệp của huyện năm 2022 để chi hỗ trợ tiền xăng xe, mua sắm văn phòng phẩm, in tài liệu và các khoản chi khác phục vụ cho công tác kiểm tra.

4.2. Phương tiện phục vụ cho công tác kiểm tra

Xe ô tô của Đội Quản lý thị trường số 5, khi cần thiết thì thuê thêm xe tư nhân.

5. UBND các xã, thị trấn

Cử cán bộ tham gia phối hợp cùng đoàn và thông báo cho các tổ chức, cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh thuộc lĩnh vực giống cây trồng nông nghiệp, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thức ăn chăn nuôi và thuốc thú y được kiểm tra trước (01) một ngày.

6. Kết thúc đợt kiểm tra

Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện tổng hợp báo cáo kết quả đánh giá việc thực hiện kế hoạch gửi về UBND huyện.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra liên ngành về kinh doanh giống cây trồng nông nghiệp, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật và công tác thú y năm 2022 trên địa bàn huyện Văn Quan. Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan liên quan, UBND các xã, thị trấn cử thành viên tham gia theo kế hoạch để đợt kiểm tra đạt hiệu quả./.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nơi nhận:

- Sở NN & PTNT tỉnh;
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- CVP, các PCVP HĐND và UBND huyện;
- Đội QLTT số 5;
- Công an huyện;
- Chi cục Thuế khu vực IV huyện Văn Quan;
- Phòng NN&PTNT huyện;
- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.



Hứa Phong Lan